Утверждаю:

Глава МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
01 ноября 2018 г.
Протокол по итогам
собрания граждан в организациях, предприятиях,

учреждениях с. Сосново-Озерское
Председательствовал: глава АМО «Сосново-Озерское» Дондоков Э.Б.
Присутствовали:

Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское»;

Е.Г. Федорова- инструктор пожарной профилактики ОГПС-16

Проведены собрания в следующих организациях:

- 18.10.2018 г. 11:50 ч. - МБОУ СОСОШ №1, присутствовало 25 чел.;

-18.10.2018 г. 10:45 ч. - МБОУ СОСОШ №2, присутствовало 19 чел.;

-30.10.2018 г. 8:30ч. - МУП «Еравнинское МОП ЖКХ»-15 чел.;

-30.10.2018 г.  09:30ч. - Отдел культуры МО «Еравнинский район» -22 чел.;
-31.10.2018 г. 14:00ч.- БАК им Ербанова- 10 чел.;

-31.10.2018 г. 15:00 ч. –Военный комиссариат – 11 чел.;

- 31.10.2018 г. 08:00 ч. – РЭС – 15 человек.
Повестка:

1. Реформа вывоза ТБО с 01.01.2019 г.
2. Уплата налогов
3. Благоустройство села

4. Подготовка к пожароопасному периоду
5. Ветеринарное благополучие домашних  животных

-В рамках сельского схода проведено 7 собраний в организациях согласно вышеприведенному графику, а также 01 ноября 2018 г.  проведена встреча с руководителями СПК «Сосново-Озерский Рабкооп» Кузнецовой Людмилой Денисовной, ЗАО «Байкальские аптеки» Цыденовой Татьяной Ивановной,  Еравнинский филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ» Цыбиковым Даржа Баян-Жаргаловичем, АУ РБ «Еравнинский лесхоз»  Самбуевым Сергеем Семеновичем,  МО МВД РФ «Хоринский» Цыреновым Андреем Викторовичем для доведения информации по данной повестки своему коллективу.  По опыту сельских сходов   весной 2018 г. новый подход к организации собрания граждан произвел более широкий охват населения.
1. По вопросу 1 повестки:

Главой озвучено, что с 01.01.2019 г.  вывоз ТБО будет производиться региональным оператором «Эко- альянс», который выиграл тендер по вывозу ТБО на территории всей республики. Разъяснен порядок оплаты со двора, а также способы вывоза мусора: установки мусорных контейнеров или вывоз ТБО со двора.
По возникшим вопросам даны исчерпывающие ответы.
Решили:
1. Выбрать способ вывоза ТБО частного сектора с 01.01.2019 г.  осуществлять с каждого двора.
2. Каждому двору самостоятельно приобрести баки для мусора или самостоятельно соорудить ящик вместимостью в три мешка.

2. По вопросу 2 повестки:

Выступил Глава поселения о том, что доходная база бюджета помимо субвенций формируется за счет налоговых и неналоговых доходов. Плохая собираемость местных налогов препятствует своевременных и качественных исполнений вопросов местного значения в частности грейдерования дорог, освещения улиц, функционирования аппарата управления и т.д. Имеются задолженности по местным налогам у населения. В целях уменьшения задолженностей по налогу у населения ежегодно проводятся  мероприятия - проводятся беседы и информирование граждан, но к сожалению у администрации нет рычагов воздействий на граждан.  Озвучен призыв оплачивать налоги своевременно.
Решили:

1. Информацию принять  к сведению.

2. Провести среди родственников, знакомых разъяснительные работы по оплате налогов в срок.
3. По вопросу 3 повестки:
Администрации МО «Сосново-Озерское» продолжает активизировать работы по санитарному состоянию села, регулярно Администрацией совместно с организациями, учреждениями, предприятиями,  безработными, осужденными проводятся субботники по очистке береговой полосы озера «Сосновое», прилегающих территорий организаций. Осужденными совместно с работниками подведомственного муниципального учреждения производятся ликвидации несанкционированных свалок. Озвучены требования по содержанию прилегающей территории частного сектора согласно утвержденных правил по благоустройству.

Решили:

1. Продолжить активизировать работу по санитарному состоянию села.
2. Круглый год проводить работу по санитарному состоянию озера Сосновое, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза.

4.По 4 вопросу повестки:
Выступил инспектор по пожарной безопасности ОГПС-16 Федорова Е.Г. о соблюдении гражданами норм и правил  пожарной безопасности по эксплуатации электрических приборов, нагревательных элементов, средств отопления в жилых помещениях.
Решили:

1. Гражданам проводить профилактические беседы в семье, с детьми по соблюдению требований пожарной безопасности.

2. Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807, а также с изменениями №1717.
5. По пятому вопросу повестки:

Выступил глава поселения о бешенстве диких и домашних животных в республике, о правилах выгула собак, об организации пастьбы скота владельцами, озвучены основные положения о правилах выпаса и прогона сельскохозяйственных животных, о своевременной кастрации и вакцинации домашних животных, а также затронут вопрос об идентификации домашних животных. Озвучено, что весной  будут отведены и обозначены места для выгула собак, а также для выпаса скота.
Решили:
1. Владельцам домашних животных своевременно проводить эпизоотические мероприятия домашних животных.
2.  В целях улучшения качеств пород домашних животных, контроля популяции  бездомных собак и кошек владельцы обязаны своевременно производить кастрацию.
3. Администрации поселения произвести отвод для выпаса скота, а также обозначить места для выгула собак.

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67